
  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO       

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ                                                           

 

 

 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 

Tel.: (21) 3872-9200 Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

PORTARIA N° 2142/2025 
 
 
 

Renomeia Empregados Públicos   
encarregados das aquisições e 
contratações no âmbito da Lei 
14.133/2021, Decreto 10.947/2022 e 
Decreto 11.246/2022 e revoga a 
portaria n° 2115/2025.  

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições; 
 
CONSIDERANDO a natureza jurídica Autárquica definida pela Lei 3820/60, e decisão 
proferida na Adin 1717-6 DF pelo STF;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a legalidade das atribuições dos 
Agentes Públicos no Departamento de Licitações;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação à nova Lei de Licitações (lei 
n°14133/2021);  
 
CONSIDERANDO a necessidade de excluir o funcionário Eduardo Alberto Rodrigues 
Couto como membro da equipe de apoio para licitação na modalidade pregão, como 
agente público para dispensa e inexigibilidade de licitação, e como agente público 
para Divulgação dos Contratos no PNCP, em razão de falecimento; 
 
CONSIDERANDO a troca do colaborador Ivaldo dos Santos, para exercer a atribuição 
de Agente Público para Consolidação do PCA (Setor de Contratações), pela 
funcionária Maria Luiza Massa Gomes Oliveira; 
 
CONSIDERANDO a decisão tomada na 1429ª Reunião de Diretoria, realizada em 
vinte de maio de dois mil e vinte e cinco; 
 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Renomear os agentes públicos para o desempenho das funções abaixo 
descritas: 

§1º - Agente de Contratação para Licitação na Modalidade Pregão (Pregoeiro):  

I. Daniel Melo Jacques. 

 



  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO       

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ                                                           

 

 

 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 

Tel.: (21) 3872-9200 Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

§2º - Agente de Contratação para Licitação na Modalidade Pregão (Pregoeiro 
Substituto):  

I.  Patrícia Maria dos Santos Silva. 

 

§3º - Equipe de Apoio para Licitação na Modalidade Pregão (Fase Externa): 

I. Maria Luiza Massa Gomes Oliveira; 
II.  Elizabeth Zagni Schmied Gonzaga; 

III.  Jussara Abrantes Henrique;  
IV.  Alessandra Lima Almeida Magnelli; 
V.  Patricia Rodrigues Monteiro; 

VI.  Rosana da Graça Garrido Fernandes; 

 

§ 4º - Agente Público para Dispensa de Licitação e Inexigibilidade: 

I. Daniel Melo Jacques; 
II. Maria Luiza Massa Gomes Oliveira;  

III. Patricia Rodrigues Monteiro. 

 

§5º - Agente Público para Divulgação dos Contratos no PNCP: 

I.  Daniel Melo Jacques; 
II.  Maria Luiza Massa Gomes Oliveira; 

III.  Patricia Rodrigues Monteiro 
IV. Alessandra Lima Almeida Magnelli. 

 

 §6º - Agente Público para Consolidação do PCA (Setor de Contratações): 

I. Maria Luiza Massa Gomes Oliveira. 

  

§7º - Agente Público para Requisição de Demanda, Elaboração de Estudos 
Técnicos Preliminares e Elaboração de Termos de Referência: 

I. Alexis Marinho Pinna; 
II. Cristiane Lucas D' Oliveira Ferreira; 

III. Danielle Garrão Augusto; 



  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO       

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ                                                           

 

 

 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 

Tel.: (21) 3872-9200 Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

IV. Elizabeth Zagni Schmied Gonzaga; 
V. Gabriella Gonçalves Sotelo Ramis; 

VI. Guilherme de Oliveira Castro; 
VII. José Pereira da Costa; 

VIII. Jussara Abrantes Henrique; 
IX. Marcos Antonio dos Santos Alves; 
X. Marcos de Castro Martins da Silva; 

XI. Mayara Batista Padilha Santos; 
XII. Morena Alves de Farias Wyler; 

XIII. Patrícia Garcia Salles; 
XIV. Patrícia Mendes Vital Brazil; 
XV. Rogério Alves da Silva; 

XVI. Rosiléia de Souza Dantas; 
XVII. Sônia Regina Ferreira Rocha; 

XVIII. Wagner Nascimento Guimarães 
XIX. Hugo Vianna Duarte de Oliveira; 
XX. Maria Luiza Massa Gomes Oliveira; 

XXI. Alessandra Lima Almeida Magnelli; 
XXII. João Cassimiro Araujo; 

XXIII. Romulo Ferreira da Silva. 

 

 
Artigo 2º - Revoga-se a Portaria nº 2115/2025. 
 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  

 
Rio de Janeiro, 23 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 

 
Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 


